
- 1 - 

目录 

概述 ........................................................................................................................................ - 3 - 

第一章 总则 .......................................................................................................................... - 6 - 

1.1编制依据 ....................................................................................................................... - 6 - 
[...]
根据《恶臭的评价与分析》（沈培明、陈正夫、张东平等）（第一版）书中列

出了畜禽养殖场兔粪的化学组成成分，分别是水分 81.5%，有机质 15.0%，钾 0.44%，

氮 0.60%，磷 0.40%及其它元素 2.06%。 

①兔舍恶臭 

根据《集约化养殖场羊与兔粪尿产生量的监测》（江苏省农业科学院农业资源



39 

与环境研究所，2011），每只肉兔粪污排泄量按照 0.37kg/d 计算。本项目存栏肉兔

53500 只，项目兔粪产生量约为 19.8t/d。查阅相关文献，兔粪中的 N 主要以 NH4
+、

NH3、N2O、NOx这几种方式存在。 

圈舍 NH3 和 H2S 的排放强度受到许多因素的影响，包括生产工艺、气温、湿度、

室内排风情况以及粪便的堆积时间等。圈舍废气主要是恶臭与温室气体，主要来源

为有机物腐败时所产生的氨气、动物有机体中蛋白质腐败时所产生的硫化氢及饲料

中纤维分解时所产生的甲烷等。 

根据青岛康大兔业实际运行情况，兔粪中硫化氢和氨的产生系数分别为 H2S：

0.0556kg/t·d、NH3：0.211kg/t·d，以上数据是在兔舍没有采取任何措施的情况下的

产生量，本项目拟采用人工饲养中加入添加剂、采用节水型饮水器、喷洒除臭剂、

车间负压通风、皮带输送及时清粪等措施对项目产生的 H2S 和 NH3进行治理。通过

以上措施可以有效抑制和去除 H2S 和 NH3 的产生量。 

根据企业提供的资料，本项目保育育肥兔舍存栏量为 53500 只，兔粪产生量为

19.8t/d。通过采取上述措施，硫化氢和氨的去除效率按 70%计算。 

根据以上参数及存栏情况计算恶臭气体产排情况，计算结果见表 2-11。 

表2-11       项目养殖过程兔舍恶臭气体产生及排放情况一览表 

污染源 
粪污产生

量（t/d） 

未采取措施时污染

物产生情况 
拟处理措施 

采取措施后污染物

排放情况 

H2S

（kg/d） 

NH3

（kg/d） 

H2S

（kg/d） 

NH3

（kg/d） 

保育育

肥兔舍 
19.8 1.1 4.18 

自动食箱饲料中加入添加剂、负压通风、

喷洒除臭剂、皮带输送并及时清粪，去除

效率可达到 70%。 

0.33 1.254 

（2）污水处理站恶臭 

拟建项目废水处理设施在运行过程中会产生一定的异味，呈无组织排放。项目

废水处理设施的污泥和污水中有机物的分解、发酵过程将产生异味，主要种类有：

硫化物、氨等，本项目污水处理设施密闭性较好且为地埋式，并加强管理、及时检

修，尽量避免异味对项目及周围环境空气的影响。由于项目污水处理规模较小，产

生的污泥量很少，污泥清运过程中采用封闭运输，污泥散发的臭味对周围环境空气

的影响较小。 

本项目废水处理设施 BOD5 的处理量为 4.55t/a，参照美国 EPA 经验公式，处理

1g 的 BOD 可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S，则本项目建成后污水处理站



40 

臭气排放量为：NH3：0.014t/a，H2S：0.00055t/a。产生量很小，且项目污水处理站

为地埋式一体化结构，可有效防止臭气逸散，污水处理站周边定期喷洒除臭剂，且

地表辅以绿化带，可进一步降低污水处理站恶臭对周围环境的影响。 

（3）有机肥发酵罐恶臭 

项目有机肥生产采用立式封闭发酵罐发酵处理，发酵罐采用全密闭形式，发酵

过程中产生的恶臭气体经生物滤床除臭系统除臭后外排，生物滤床是利用微生物菌

种生长、繁殖过程吸收有机废气作为营养物质的特性，把废气中的有害成分降解为

二氧化碳、水和细胞组成物质，从而达到处理废气的目的。 

生物滤床除臭工艺采用了生物处理的组合作用。具体过程是：先将人工筛

选的特种微生物菌群固定于填料上，当污染气体经过填料表面初期，可从污染

气体中获得营养源的那些微生物菌群，在适宜的温度、湿度、pH值等条件下，

将会得到快速生长、繁殖，并在填料表面形成生物膜，当臭气通过其间，有机

物被生物膜表面的水层吸收后被微生物吸附和降解，得到净化再生的水被重复

使用。 

污染物去除的实质是以臭气作为营养物质被微生物吸收、代谢及利用。这

一过程是微生物的相互协调的过程，比较复杂，它由物理、化学、物理化学以

及生物化学反应所组成。  

生物滤床除臭可以表达为：污染物+O2→细胞代谢物+CO2+H2O 

污染物的转化机理可用下图表示：

 

图2-9    污染物的转化机理  

微生物滤床除臭过程分为三步：  

(1)臭气同水接触并溶解到水中；  



41 

(2)水溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生

物体内； 

(3)进入微生物细胞的恶臭成分作为营养物质为微生物所分解、利用，从而

使污染物得以去除。  

生物滤床除臭是利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，对

臭气进行处理的一种工艺。主要过程如下：通过收集管道，抽风机将臭气收集

到生物滤池除臭装置，臭气经过加湿器进行加湿后，进入生物滤池池体，后经

过填料微生物的吸附、吸收和降解，将臭气成分去除。  

二、工艺流程  

生物滤床除臭系统主要由集气系统、生物滤床除臭设备、排放系统和辅助

整个除臭系统的控制系统组成。  

 

图2-10     除臭工艺流程 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 磷肥 钾肥 复混钾肥 有机肥料及微生

物肥料工业》（HJ964.2-2018），生物过滤法除臭工艺为推荐可行工艺，项目有机肥

发酵工艺产生的恶臭污染物主要为NH3和H2S。由于恶臭污染物浓度及其影响与污水



42 

水质、气候条件等多因素有关，恶臭物质的逸出和扩散机理复杂，废气源强难于计

算。 

根据传统发酵恶臭污染物的产生情况参考文献《除臭菌株对 NH3 和 H2S 释放和

及物质转化的影响》（农业环境科学学报，2011 年第 3 期第 30 卷，P585～589），

发酵过程中氨和硫化氢的产生情况如下表所示。 

表 2-12                 传统发酵日排放系数表           (kg/d·t 产品) 

污染因子 第 2 天 第 4 天 第 7 天 第 10 天 第 12 天 第 15 天 平均 

NH3 0.06 0.36 0.68 0.59 0.15 0.07 0.344 

H2S 0.008 0.06 0.17 0.017 0 0 0.047 

本项目生产有机肥 7300t（日均为 20t），发酵时间为 8-10 小时，取传统发酵平

均排放系数；则好氧发酵恶臭源氨气和硫化氢的产生量分别为 6.88kg/d（0.2867kg/h）、

0.94kg/d（0.03917kg/h）。污染物源强见表 2-13。 

表 2-13               有机肥生产有组织恶臭源强 

废气来源 污染物 
污染物产生状况（kg/h） 

产生量 

有机肥发酵 

恶臭气体 

NH3 0.2867 

H2S 0.03917 

发酵过程中产生的废气由离心风机引至除臭装置，风机风量为20000m
3
/h，废气

经生物除臭装置处理后经15m高排气筒排放，项目有机肥生产中恶臭污染物产生及排

放情况见表2-14。 

表2-14        有机肥生产恶臭污染物产生与排放情况 

风量 污染物名称 
产生浓度

mg/m
3
 

产生速率
kg/h 

去除效率 
排放浓度

mg/m
3
 

排放速率
kg/h 

20000m
3
/h 

NH3 14.335 0.2867 95% 0.717 0.0143 

H2S 1.959 0..03917 90% 0.196 0.0039 

2.8.2.2 运营期废水 

本项目废水主要包括兔舍的冲洗废水、尿液和生活污水。 

①兔尿 

目前相关产排污系数中无兔尿产生系数，本项目参考《集约化养殖场羊与兔粪

尿产生量的监测》（江苏省农业科学院农业资源与环境研究所，2011）中的监测数

据并参照青岛康大养殖统计数据，本项目兔尿产污系数按 0.2L/只.d 计，则本项目日

兔尿量为 10.7m
3
/d，则项目年兔尿量为 3905.5m

3
/a，排入污水处理站处理。 

②兔舍冲洗废水 

兔舍清洗废水产生量按用水量的 80%计，用水量为 766.5t/a，则该部分废水产生



43 

量为 613.2m
3
/a，排入污水处理站处理。 

③生活污水 

生活污水量按用水量 70%计算，则生活污水产生量约 2.4m
3
/d（876m

3
/a）。生活

废水中主要污染物质为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，排入污水处理站处理。 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497－2009）附录 A 畜禽养殖

废水水质（参照猪舍干清粪工艺），确定本项目生产废水污染物产生情况见表本项

目废水主要包括兔舍的冲洗废水、尿液、和生活污水，废水水质、水量详见表 2-15。 

表 2-15      养殖场产生污水的水量及各污染物的浓度、产生量 

废水环节 污水量 m
3
/a 指标 

污染物名称 

COD BOD5 SS NH3-N 

养殖废水 4128.15 
浓度 mg/L 2640 1200（设计值） 1000（设计值） 261 

产生量 t/a 10.9 4.83 4.13 1.08 

生活废水 876 
浓度 mg/L 400 250 300 25 

产生量 t/a 0.35 0.22 0.26 0.02 

合计 5004.15 产生量 t/a 11.25 5.05 4.39 1.1 

本项目产生的生活污水、兔舍冲洗废水、尿液经收集后进入厂区污水处理系统

处理，污水处理采用成熟可靠的气浮+ABR 厌氧+A/O 法+膜过滤处理模式，同时辅

以格栅拦截、沉淀池、调节池、澄清池等处理手段，处理规模为 15m
3
/d。 

项目废水处理前后各污染物产生浓度及产生量见表 2-16。 

表 2-16            项目废水产生及排放情况一览表 

类型 水量 污染物名称 
产生浓度 

mg/m
3 

产生量 
t/a 

排放浓度
mg/m

3 
排放量 

t/a 

废 

水 

综合废水 

5004.15m
3
/a 

COD 2248.13 11.25 200 1.0 

BOD5 1009.16 5.05 100 0.5 

SS 877.27 4.39 100 0.5 

氨氮 219.82 1.1 25 0.13 

2.8.2.3 运营期噪声 

运营期间，噪声主要来源于生产区设备运行噪声。生产区主要设备有水泵、风

机等。这些噪声源强约为 70～85dB(A)。大部分噪声设备均置于室内。防治措施为减

振、隔声及消声。建设项目噪声污染源强及降噪措施见表 2-17。 

表 2-17                  噪声治理措施及降噪效果 

设备名称 声级值 dB(A) 采取的防治措施 标准限值 

风机 80-85 减振、隔声、消声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）中 2 类标准 

昼间：60dB(A) ，夜间：50dB(A) 

水泵 75 减振、隔声 

运输车辆 80 加强管理 

2.8.2.4 运营期固体废物 



44 

本项目产生的固体废物为生活垃圾、病死兔尸体、医疗废物、污水处理站污泥

等。 

（1）生活垃圾 

本项目劳动定员 50 人，每人每天产生 0.5kg，每天产生垃圾约 25kg，年工作 365

天，年产生垃圾量约为 9.13t，经养殖场内垃圾箱集中收集后，统一清运至坪垭生活

垃圾焚烧厂处理。 

（2）病死兔尸体 

根据同类企业类比调查和有关资料统计，兔只死亡率一般占全部存栏量的 1％左

右，平均重量以 2.5kg/只计。按照本项目存栏量肉兔 53500 只，则本项目死兔产生量

约为 535 只/a，合计 1.34t/a。根据中华人民共和国环境保护部《关于病害动物无害化

处理有关意见的复函》（环办函[2014]789 号）要求，病害动物的无害化处理应执行

《动物防疫法》，不宜再认定为危险废物集中处置项目。因此，本项目拟采用安全

填埋井对病死兔进行无害化处置。 

（3）兔粪等 

根据《集约化养殖场羊与兔粪尿产生量的监测》（江苏省农业科学院农业资源

与环境研究所，2011），每只肉兔粪污排泄量按照0.37kg/d计算。本项目存栏肉兔53500

只，项目兔粪产生量约为19.8t/d。同时在肉兔饲养过程中，有少量饲草会掉落与兔粪

混杂，产生量约0.1 t/d，此部分饲料与兔粪一并进入有机肥发酵罐进行加工。 

（4）兽用医疗废物 

治疗畜禽疾病使用的药剂主要有链霉素、卡那霉素、口蹄疫疫苗、青霉素、氢

氧化钠、瘟可康注射液等；药具主要为一次性针具、吊瓶等。本项目产生兽用医疗

垃圾为 0.6t/a。按照《医疗废物集中处置技术规范（试行）》规定，项目应设置医疗

废物暂时贮存库房，对医疗废弃物进行分类暂存。医疗垃圾交武都区康盛医疗垃圾

处理厂处理。 

（5）污水处理站污泥 

项目运营期污水处理设施产生污泥，污泥量与污水处理量有关，根据类比，每

处理 1m
3 水污泥产生量约为 0.19kg，项目年处理废水量 5004.15m

3，则产生污泥量

0.95t/a，污水站产生的污泥与兔粪类似，定期清理后逐次进入有机肥发酵罐进行生产

有机肥，不外排。 

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=214308&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=214308&ss_c=ssc.citiao.link


45 

（6）废生物填料 

项目生物填料塔使用微生物对恶臭进行降解，所用生物填料主要为微生物菌及

复合填料，其产生废料约0.2t/a，由生产厂家更换带走，不在厂区暂存。 

（7）废紫外灯管 